## F

*annus, in Patriam Joannes reversus reliquam aetatis suae studio ibidem consumpsit; ed il Malpaghini era in questo tempo occupato ad insegnare in Firenze non solamente le lettere umane, ma Dante ancora.*

L'asserzione del Biondi, che così scrisse del Ferretti: *si non satis, quod plene nesciebat, docere potuit, in bonarum, ut dicebat, litterarum amorem, Ciceronisque imitationem inflammabat*, diedero motivo al Cardinale Quirini di ricercarmi, come poteva conservarsi la gloria a lui da Leonardo Aretino attribuita d'aver fatta risorgere in Italia l'eloquenza latina, onde con una lettera a lui diretta procurai dimostrargli, che il Ferretti insegnò la vera strada per giungervi felicemente colla imitazione di Cicerone, e gli feci riflettere, che ciò non poteva seguire, se non dimostrava ad essi l'eccellenza di Tullio nell'Arte Oratoria da lui non solamente insegnata, ma praticata, ed ai medesimi non dava i precetti necessarj per sapere imitarlo. E di ciò appunto gliene dà lode il dottissimo Zeno citato: *Che la somma gloria del Ravennate è per aver saputo mostrare la buona strada della vera eloquenza a' suoi Uditori.*

Che se come si è detto non è riuscito con felicità ancora nel comporre, si dee dopo Cicerone distinguere, che *aliud est de arte loqui, aliud est ex arte loqui*, e perciò il Ferretti poteva essere un dottissimo, ed eccellente Maestro di Grammatica, e di Rettorica, e così *plene de arte loqui*, ma che poi non sia colla stessa facilità *ex arte loquutus*. Quanti bravi Maestri abbiamo di queste facoltà ai tempi nostri, i quali se si applicano a comporre, non riescono con quella perfezione, che dovrebbero, forse perchè di continuo occupati ad insegnare, manca ad essi il tempo di ripulire le loro opere. Nè ciò si osserva solamente a' giorni nostri, ma molti esempj si presentano nei secoli passati, che si potrebbero con facilità riferire. Quintiliano nelle Istruzioni Oratorie ha

## F

ha scritto da valente Maestro, e scoprì ancora alcuni difetti negli Scrittori del Secol d' Oro, ma lo stile delle sue Istituzioni non si può uguagliare agli autori di quel secolo felice. Basti quest' esempio per non diffondersi più del dovere, e che lo stile del *Ferretti* fosse aspro, e duro, lo confessò ancor *Paolo Cortese*, che lette aveva le sue opere, onde (25) formò il seguente giudizio: *De Joanne Ravennati, & Coluccio Salutato eodem modo judicare licet qui numquam etiam ab orationis asperitate molestissimaque abesse potuerunt.*

Il *Biondi* non ebbe cognizione delle Opere del *Ferretti*, alcune delle quali riferisce *Giampietro Ferretti*, indi descrive la sua morte seguita nella Patria: *Decessit in Patria jam grandis natu, funeratus ad D. Mammae extra muros honoratione tanta, ut omnifariam illi tota Civitas officii ergo justa persolverit.* In qual anno egli lasciasse di vivere, non si sa. Delle Opere poi, che presso di se conservava, così disse: *Composuit variae eruditionis aliquot volumina, Commentaria in Sextum Aeneidos, Grammaticae Isagogen, Epistolarum decem Volumina, Panegyricos plures, Eglogas septem, multaque auctorum diversorum opera manu ejus exarata sunt, quorum magna ex parte apud nos domi reservantur, quae quidem tanto amplector, & seruo gaudio, ut cum Stridonensi illa Tuba libeat dicere, Croesi opes habere me credam.* S' egli tanto si compiaceva di queste Opere, non si può dubitare, che ad altri ancora non le mostrasse, come parti d' un Autore della sua Famiglia, e sarà stato così ardito d' imporre a chiunque avesse potuto confonderlo, quando che la Casa *Malpaghini* di Ravenna tra le Patrizie annoveravasi, e i Discendenti, o Parenti di *Giovanni* avrebbero avuto tutto l' impegno di sostenere la di lui gloria. Di un Vescovo sembra certamente non doverli supporre.